通  知
晋委办〔2010〕82号
中共晋江市委办公室 晋江市人民政府办公室

关于改进村务（社区）专职工作者管理工作的通知
各镇党委、政府，各街道党工委、办事处，市直有关单位：

为进一步规范村务（社区）专职工作者队伍管理工作，充分发挥村务（社区）专职工作者在建设海西新农村与和谐社区的积极作用，现就改进村务（社区）专职工作者管理工作通知如下：

1、村务（社区）专职工作者的工资由基本工资、工龄工资、勤作补贴和绩效补贴组成。其中，基本工资由每人每月1000元提高到1200元；对于聘用期满1年的，从第2年起每年增发一档工龄工资，一档工龄工资为30元/年；基本工资和工龄工资由市财政负担。勤作补贴和绩效补贴每人每月600-800元，具体标准由各镇（街道）根据实际确定，并按村务（社区）专职工作者在社区公共服务中心的出勤和履职情况、工作强度和实绩发放，经费由镇（街道）财政负担。

2、村务（社区）专职工作者连续三年年度考核评定为优秀等次的，从获得连续三年优秀等次下年度起，晋升一档工龄工资。

3、对通过全国统一社工职业资格考试并已注册且实际从事社工工作的村务（社区）专职工作者，社会工作师给予每月200元补贴，助理社会工作师给予每月100元补贴，费用由市财政负担。

4、村务（社区）专职工作者聘用期间参照《福建省实施〈工伤保险条例〉办法》、《福建省企业职工生育保险规定》、《泉州市住房公积金管理规定》有关规定，办理工伤保险、生育保险和住房公积金。其中，工伤保险费按缴纳基数（今年缴纳基数为1100元）的0.5％缴纳，生育保险费按缴纳基数（今年缴纳基数为1100元）的0.7％缴纳，工伤保险和生育保险费用由用人单位（镇、街道）负担；住房公积金由个人和用人单位（镇、街道）分别按村务（社区）专职工作者基本工资（1200元）的5%比例缴存。

5、实行村务（社区）专职工作者带薪年休假制度。休假时间按工作年限累计已满1年不满10年的，年休假5天；已满10年不满20年的，年休假10天；已满20年的，年休假15天。年休假一般一次性休完，确因工作需要或特殊情况不能一次休完的，可分段安排，但不跨年度安排。国家法定休假日、休息日不计入年休假的假期。因个人私事请假累计超过本人应公休假天数的，不再安排公休假。具体申请程序和要求按照《关于做好村务（社区）专职工作者休假安排工作的通知》（晋委组明电[2009]66号）有关规定执行。

6、定向招聘的村务（社区）专职工作者不享受“工作满2年及以上的，报考我市事业单位工作人员时，根据年度考核、聘用期考核情况，给予笔试加分”的政策规定。其他工资福利、教育管理等参照《晋江市村务（社区）专职工作者管理暂行规定》和本通知有关规定执行。

7、村务（社区）专职工作者都要安排到村（社区）工作，并明确在社区公共服务中心的具体工作岗位。除个别因工作需要或表现特别优秀的外，一般不再任命为村（社区）党组织书记助理或村（居）委会主任助理等职务。

8、建立经常性教育培训制度。市直各业务主管部门每年至少一次、各镇（街道）每半年至少一次，对村务（社区）专职工作者进行思想政治教育和办公技能、岗位业务等培训。
9、实行“电子工作日记”制度。村务（社区）专职工作者应认真记录每日在农村（社区）开展工作的情况，并及时上传至村级组织网络管理系统中的工作日记文档，工作日记记录情况将作为年度考核参考依据。

10、实行“出勤抽查”制度。市委组织部、市民政局、人事局将不定期对村务（社区）专职工作者出勤情况进行抽查，若发现村务（社区）专职工作者无正当理由没有驻村工作、擅自离岗、缺岗者视为旷工。一年内，旷工一次进行通报，旷工两次当年度工龄工资不予晋升，旷工三次予以解聘。

11、实行“末位待岗”制度。由镇党委（街道党工委）在年度考核结束后，对考核综合评定排序最后2-4名，提交镇党委（街道党工委）票决，确定1-2名进行为期三个月的待岗，由镇（街道）进行重点跟踪教育管理。待岗期间，除发放基本工资外，其它工资、补贴一律停发，该年度工龄工资不予晋升。待岗期满后，经考核合格者，由镇（街道）再组织安排工作；若考核不合格者，必须予以辞退，并报市委组织部备案。若连续待岗两次者，必须予以辞退，并报市委组织部备案。

12、各镇党委（街道党工委）要加强对村务（社区）专职工作者的管理监督，建立健全“一把手”负总责、分管组织工作副书记具体抓、组织委员协助抓、下点领导配合抓、村（社区）党组织书记直接抓的管理机制，日常工作依托镇（街道）党政办（组织办）或指定其他党政工作部门负责。

13、各镇（街道）不得随意借用村务（社区）专职工作者离开村（社区）从事其它工作。个别确需短期借用的（三个月以内），要严格实行审批制度。其中，借用一个月以内的，要填写《晋江市村务（社区）专职工作者借用审批表》，经所在村（社区）党组织同意，由镇党委（街道党工委）主要领导或分管组织领导审批，并报市委组织部、市民政局备案；借用一个月以上、三个月以内的，须经所在村（社区）党组织和镇党委（街道党工委）同意，并报市委组织部、市民政局审批，方可借用。

14、村务（社区）专职工作者聘用期间的人事档案，按照国家有关人事、劳动等政策法规要求，由各镇（街道）统一组织到市人事人才公共服务中心办理人事代理或单纯存档，费用由村务（社区）专职工作者个人负担。

本通知自2011年1月1日起执行，此前本市制定的规定与本通知不一致的，以本通知为准；其它管理规定仍按照《晋江市村务（社区）专职工作者管理暂行规定》执行。

中共晋江市委办公室

晋江市人民政府办公室

2010年9月3日

PAGE
- 6 -